ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г Л А В Ы

М О С К А Л Е Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О

Р А Й О Н А

Изм. Пост. 208 от 27.12.2018
03.11.2017  № 147
Об организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей,                          участников референдума на территории Москаленского муниципального района Омской области
В целях организации работы по обеспечению функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации на территории Москаленского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 06.11.1997 № 134/973-П, Указом Губернатора Омской области от 21.03.2006 № 32 "О мерах по реализации Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Москаленского муниципального района.

2. Предложить руководителям: Миграционного пункта ОМВД России по Москаленскому району, Управления записи актов гражданского состояния Главного государственно-правового Управления Омской области - Москаленский район, военному комиссариату Москаленского и Марьяновского районов Омской области, Москаленского районного суда Омской области обеспечить своевременное представление сведений в соответствии с утвержденным Порядком организации и осуществления регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Москаленского муниципального района.

3. Назначить ответственным за соблюдением Порядка организации и осуществления регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Москаленского муниципального района С.В. Осинцеву, начальника общего отдела администрации Москаленского муниципального района Омской области.

4. Настоящее постановление опубликовать в источниках официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Москаленского
муниципального района

А.Я. Гейнц
Приложение
к постановлению главы Москаленского муниципального
района от 03.11.2017 г. № 147
ПОРЯДОК

организации и осуществления учета избирателей, участников референдума на территории Москаленского муниципального района
1. Порядок организации и осуществления учета избирателей, участников референдума на территории Москаленского муниципального района (далее - Порядок) рекомендован к применению на территории Москаленского муниципального района в целях реализации Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 06.11.1997 № 134/973-11 (далее - Положение).

2. Ответственным за осуществление учета избирателей, участников референдума, проживающих па территории Москаленского муниципального района (далее - ответственный за учет избирателей, участников референдума) назначить начальника общего отдела администрации Москаленского муниципального района С.В. Осинцеву.

3. Миграционному пункту ОМВД России по Москаленскому району Омской области (далее - пункт по вопросам миграции) ежемесячно до 20 числа текущего месяца (по согласованию), при проведении выборов, референдума еженедельно по средам на электронном и бумажном носителе представляется главе Москаленского муниципального района (далее - Главе района) по форме                          N 1.1риур Положения следующие сведения:

1) о фактах выдачи и замены паспорта;

2) о фактах сдачи паспорта лицами, у которых прекратилось гражданство Российской Федерации;

3) о фактах регистрации и снятия с регистрационного учета по месту жительства (в отношении вынужденных переселенцев - по месту пребывания) граждан, имеющих паспорт;

4) об установленных фактах выдачи паспорта гражданина Российской Федерации в нарушение установленного порядка лицу, не являющемуся гражданином Российской Федерации.

4. Управлению записи актов гражданского состояния Главного государственно-правового управления Омской области - Москаленский район ежемесячно 10 числа месяца следующего за отчетным, в том числе при проведении выборов, референдума на электронном или бумажном носителе (по согласованию) представляет главе района сведения о фактах регистрации смерти граждан, достигших возраста 14 лет (в том числе в связи с вступившим в законную силу решением суда об установлении факта смерти или об объявлении гражданина умершим, а также о внесении изменений в запись акта о смерти в связи с установлением личности умершего, смерть которого зарегистрирована как смерть неизвестного лица) по форме N 1.2риур Положения.

5. Военный комиссариат Москаленского и Марьяновского районов Омской области) ежегодно 1 февраля, 1 мая, 1 августа, 1 ноября, а при проведении выборов, референдума ежемесячно 1 числа текущего месяца (в т.ч. по завершении призыва), представляет главе района на электронном или бумажном носителе (по согласованию) сведения о гражданах, призванных на военную службу, поступивших в военные учебные заведения, а также сведения о гражданах, местожительства которых до призыва на военную службу, поступления в военные учебные заведения было расположено за пределами территории муниципального образования, по форме N Г1.З риур Положения.

6. Москаленский районный суд Омской области, приняв решение о признании гражданина недееспособным, а также решение о признании дееспособным гражданина, ранее признанного судом недееспособным, в течение 10 дней со дня вступления такого решения в законную силу (по согласованию) сообщает о принятом решении главе района по форме N 1.5 риур Положения.

7. Главы поселений Москаленского муниципального района в десятидневный срок со дня принятия соответствующего решения, а период проведения выборов, референдума – незамедлительно (по согласованию), предоставляют в общий отдел администрации Москаленского муниципального района копии нормативных правовых актов с указанием даты их вступления в силу о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилым домам для учета в работе по формированию и ведению территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума (далее - Регистр).

8. Руководители органов, указанных в пунктах 3-7 настоящего Порядка, обеспечивают представление сведений главе района и несут ответственность за их достоверность, полноту и своевременность представления.

Ответственный за учет избирателей, участников референдума                                  (С.В. Осинцева) получает, регистрирует, обобщает и передает сведения, указанные в пунктах 3-6 настоящего Порядка системному администратору КСА ГАС «Выборы» Москаленской территориальной избирательной комиссии для формирования и ведения Регистра избирателей, участников референдума не позднее 20 числа каждого месяца, а за 10 и менее дней до дня голосования – ежедневно.

В течение трех рабочих дней, а за 10 и менее дней до дня голосования – незамедлительно, с даты утверждения документов об изменении административного, муниципального деления, о присвоении наименований муниципальным образованием, административно-территориальным единицам, городским и сельским поселениям, району, населенным пунктам, а также улицам, площадям и иным территориям передает системному администратору КСА ГАС «Выборы» Москаленской территориальной избирательной комиссии о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов для учета в работе по формированию и ведению территориальных регламентов Регистра избирателей, участников референдума.

9. Начальник общего отдела администрации Москаленского муниципального района Омской области:

1) в течение 5-ти рабочих дней после получения сведений, поступивших от органов, указанных в пунктах 3-6 Порядка, а со дня назначения выборов, референдума и в течение периода, который заканчивается за 10 дней до  голосования на выборах, референдуме, еженедельно, по пятницам, а за 10 и менее дней до дня голосования на выборах и референдуме ежедневно передает их системному администратору КСА ТИК ГАС "Выборы" для формирования и ведения территориального фрагмента Регистра;

2) осуществляет учет и хранение в течение одного года сведений, предоставляемых в соответствии с пунктами 3 - 6 настоящего Порядка, а также протоколов работы системного администратора КСА ТИК ГАС "Выборы" по вводу в ГАС "Выборы" сведений, подготовленных в соответствии с подпунктом 1 пункта 9 Порядка;

3) передает системному администратору КСА ТИК ГАС "Выборы" копии нормативных правовых актов администраций муниципальных образований Москаленского района о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилым домам, с указанием даты их вступления в силу, для учета в работе по формированию и ведению территориального фрагмента Регистра, в течение 5 дней с момента поступления их в администрацию района;

4) при поступлении главе района от системного администратора КСА ТИК ГАС "Выборы":

а) информации о некорректных сведениях и повторяющихся записях (далее - некорректные сведения) незамедлительно направляет данную информацию в пункт по вопросам миграции для проверки.

Проверка некорректных сведений проводится в течение 10 дней с момента поступления их в отдел по вопросам миграции.

Результаты проверки ответственным за формирование сведений об избирателях, участниках референдума включаются в очередные сведения, передаваемые системному администратору КСА ТИК ГАС "Выборы".

б) сведений о гражданах, срок отбывания наказания которых истек более шести месяцев назад, для уточнения их места жительства, незамедлительно направляет их в Отдел министерства внутренних дел России по Москаленскому району (далее - ОМВД России но Москаленскому району) для проверки.

Проверка проводится в течение 10 дней с момента поступления сведений в ОМВД России по Москаленскому району.

При подтверждении по результатам проверки нахождения места жительства гражданина на территории Москаленского района, ответственным за формирование сведении об избирателях, участниках референдума гражданин включается в число избирателей, участников референдума Москаленского района и сведения о нем, передаются системному администратору КСА ТИК ГАС "Выборы" для внесения изменения в территориальный фрагмент Регистра.

10. Глава района не позднее 15 января и 15 июля каждого года устанавливает численность избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Москаленского района по состоянию на 1 января и 1 июля, и направляет указанные сведения по форме N 3.2риур Положения в Избирательную комиссию Омской области.